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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o využití prvků muzikofiletiky k zefektivnění výuky

v běžných hodinách hudební výchovy na víceletém gymnáziu.

V teoretické části práce je vymezena muzikoterapie jako profilující se obor, z něhož

vychází muzikofiletika, která aplikuje prvky muzikoterapie do pedagogického procesu.

Teoretická část práce se zaměřuje na metody a formy muzikoterapie, které je možné využít

v rámci muzikofiletiky v hodinách hudební výchovy.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaký vliv má muzikofiletika na zefektivnění výuky a na

zlepšení vzdělávacího prostředí na víceletém gymnáziu. (Autorka bakalářské práce při

hospitacích v hodinách hudební výchovy, které vedla významná pedagožka, sledovala

pedagogický proces dětí věkové skupiny 11–17 let.). V praktické části bakalářské práce jsou

konkretizovány cíle. (Např. jak a jakým způsobem muzikofiletika motivuje žáky

k aktivnímu zapojení do výukového procesu v hodinách hudební výchovy, rozvíjí

sebedůvěru žáků a cílí na osobní rozvoj. Zjistit, zda má muzikofiletika vliv na pozitivní

ovlivnění vazeb v rámci třídního kolektivu a zda může mít pozitivní vliv na zlepšení

komunikace a spolupráce v kolektivu.)
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the usage of music philetics elements in order to improve the

regular music classes at perennial grammar school.

In the theoretical part of this thesis is the music therapy defined as a profiling field,

from which music philetics comes from and which applies the elements of music therapy

into pedagogic process. The theoretical part of the thesis deals with the music therapy‘s

methods and forms which can be used within the scope of music philetics during school

music classes.

The main goal of this thesis is to find out the influence of music philetics on making

classes more effective and improving the educational environment at perennial grammar

school. (During the music class inspections, which were led by a significant pedagogue, the

author of bachelor thesis observed the pedagogic processes of children of age group 11–17

years). In the practical part of the bachelor thesis are the goals concretized. (For example

how and in which manner does music philetics motivate students to active involvement into

educational process during music classes, develop their self-confidence and aim on personal

development. To find out, whether the music philetics has a influence on the positive

affection of class collective structure and whether it has a positive influence on improving

the collective’s communication and teamwork.)
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Úvod

„Hudba uvolňuje ducha a okřídluje mysl.“

(Friedrich Nietzsche)

Bakalářská práce, která se vám právě dostala do rukou a začínáte číst její první řádky,

vznikala dlouhodobě a postupně. Hlavní impuls pro její zrod nastal při hodinách Dramatické

výchovy s Mgr., MgA. Zdeňkem Šimanovským, díky nimž jsem se přiměla aktivněji

pracovat na svém pedagogickém růstu například účastí na edukačních seminářích pro učitele

„Hudba do škol“. Také jsem se seznámila se spoustou inspirativních lidí, kteří ovlivnili můj

náhled na budoucí profesní dráhu pedagoga.

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila: „Využití prvků muzikofiletiky

k zefektivnění výuky v běžných hodinách hudební výchovy na víceletém gymnáziu“.

Prvopočátek mého zájmu o muzikoterapii (dále MT) a jejím prostřednictvím

o muzikofiletiku (dále MF) sahá až do doby mého dětství. Na základě vlastního prožitku

jsem měla možnost seznámit se s novými alternativními metodami expresivních terapií už

v dětství na letních táborech a táborech zaměřených na výstupní závěrečné práce pro

vychovatele a pedagogy volného času, které byly akreditovány MŠMT v rámci vzdělávacích

projektů NIDV.

S ohledem na své zájmy a záliby jakožto žáka základní školy (dále ZŠ) a studenta

osmiletého gymnázia, jsem mohla jsem z osobní zkušenosti poznat, co mi v hodinách

hudební výchovy (dále HV) zaujalo a co nikoliv. Tradiční pojetí výuky HV na ZŠ a SŠ v ČR

využívá zejména klasických organizačních forem a metod výuky. Méně často jsou

zařazovány moderní prvky výuky, jako je například projektové vyučování, zážitková

pedagogika, exkurze různých typů (divadla, domy hudby, konzervatoře atd.), dále projekty

s besedami, využití multimédií ve výuce, využití prvků MF ve výuce atd. Jako problém

shledávám nedocenění tohoto předmětu širší veřejností, ale i některými pedagogy. Dále také,

že neaprobovaní učitelé vyučují HV k doplnění úvazků. Mým cílem není kritizovat. Důležité

je zhodnotit celou situaci, ve které se výuka hudební výchovy nachází a najít způsob, jak ji

vyřešit. Důležité je, jak dělat, chtít jinak dělat a vzbudit zájem chtít se učit a poznávat. Mimo
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jiných moderních metod výuky může učitel k tomuto účelu využít prvky MF, které se mohou

stát vhodným doplňkem a zpestřením hodin s hlubším posláním.

Hudební výchova by měla reagovat a přizpůsobovat se současným potřebám žáků

nejen ve studiu, ale i v osobním životě. V praxi se pedagog při svých hodinách setkává

s mnoha studenty, kteří se potýkají s osobními problémy způsobenými několika faktory, jež

mohou mít za následek dlouhodobé psychické potíže. Dalším činitelem mající vliv na průběh

hodiny a změnu edukačního záměru při výběru činností je narůstající počet žáků se

specifickými vzdělávacími potřebami, který je umocněn povinnou inkluzí. Z těchto důvodů

je nutné, aby učitel hudební výchovy respektoval individualitu žáků a přizpůsobil jim

organizaci výuky.

Ve své bakalářské práci bych ráda představila možné využití muzikoterapie

v pedagogickém prostředí. MT není jen terapie nebo terapeutický prostředek

v psychoterapii, psychologii, či ve speciální pedagogice, se kterými je nejčastěji spojována.

Ráda bych prostřednictvím činností s prvky MF popsala, jak se dá využít MT v běžných

hodinách hudební výchovy na víceletém gymnáziu.

Zaměřila jsem se na žáky a studenty heterogenních věkových skupin. Konkrétně se

jedná o žáky víceletého gymnázia (prima–sexta), kteří spadají do věkových skupin

pubescentů (11–15 let) a adolescentů (15–20 let).

Cílem práce je zjistit, jaký vliv má muzikofiletika na zefektivnění výuky a na zlepšení

vzdělávacího prostředí víceletého gymnázia.

V praktické části bakalářská práce rozvíjí také další dílčí cíle zabývající se otázkou,

jak a jakým způsobem muzikofiletika motivuje žáky k aktivnímu zapojení do výukového

procesu hudební výchovy, rozvíjí sebedůvěru žáků a cílí na jejich osobní rozvoj. Zjistit, zda

má muzikofiletika vliv na pozitivní ovlivnění vazeb v rámci třídního kolektivu a zda může

mít pozitivní vliv na zlepšení komunikace a spolupráce v kolektivu.

Za tímto účelem je bakalářská práce formálně rozdělena do třech oddílů.

V prvním oddílu, Teoretická východiska, je vymezena muzikoterapie jako profilující

se obor, z něhož vychází muzikofiletika, která aplikuje prvky muzikoterapie do

pedagogického procesu. Tento oddíl obsahuje dvě části, první se zabývá muzikoterapií

a druhá hudební výchovou. První část je zaměřena na vymezení a klasifikaci muzikoterapie,
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která je aplikovatelná i pro muzikofiletiku. V druhé části se nachází kapitoly vymezující

předmět hudební výchovy a určující cíle a standardy HV.

Druhý oddíl, Sonda do pedagogické praxe, obsahuje kapitoly zaměřující se na předmět,

cíl, hypotézy a použité metody výzkumné sondy do praxe. Další kapitoly pojednávají

o organizaci (charakteristice instituce, učebny a pedagoga) a o vlastní sondě do pedagogické

praxe. Hospitační šetření sondy do pedagogické praxe probíhalo se záměrem zjistit cíle

a zodpovědět klíčové otázky této bakalářské práce.

Nachází se zde sedm nejzajímavějších hodin z hospitačního šetření a mezioborový

projekt Tvůrčí dílna využívající mnoho činností spadajících do MF aktivit a činností

z uměleckých terapií, které mohou být přínosné a inspirativní pro organizaci HV. Kapitola

„Hodiny HV“ obsahuje kapitoly jednotlivých hospitačních šetření výzkumné sondy do

pedagogické praxe, ve kterých jsou sondy jednotlivě popsány (viz „Popis průběhu hodiny“)

a následně jsou zde charakterizovány činnosti s MF prvky (viz „Muzikofiletické hledisko

hodiny“). Veškeré výstupy šetření jsou přehledně shrnuty v kapitole „Zobecnění poznatků


[…]


a jakým způsobem motivuje žáky, rozvíjí jejich sebedůvěru a cílí na osobní rozvoj. Zdali

pozitivně ovlivňuje vazby a zlepšuje komunikaci a spolupráci v kolektivu.

Z poznatků zjištěných ze sondy do pedagogické praxe vyplývá, že nejčastějším

způsobem využití muzikofiletiky je její začlenění formou hry. Především se jedná

o skupinovou muzikofiletiku interpretovanou hrou na elementární hudební nástroje,

popřípadě hrou na vlastní tělo (Hra na židli, Rituál deště, Kolektivní rytmus, Kolektivní

dynamika, Rituál smrti, Potok, Signál, Kapka, Hra na vlastní tělo, Hudební improvizace

a Pulzace). Méně častěji se objevila vokální skupinová MF, obvykle ve spojení

s pohybovým vyjádřením (Ramsamsam, Pulzace, Hudební improvizace a Hotaru koi).

Objevily se i pasivní MF techniky (Obři a víly, Tučňáci a poslech rágy).
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Potvrdilo se, že MF činnosti přispívají k dosažení cíle dané hodiny HV. Hodiny měly

jasnou strukturu, ve které měla MF své místo a byla využita s účelným záměrem. Každý

muzikofiletický prvek začleněný do výuky obsahoval svou diskusi, či reflexi. Pokud nebyla

diskuse přímo součástí dané MF činnosti, následovala bezprostředně po jejím ukončení,

nebo proběhla na konci hodiny. Během muzikofiletických aktivit ve většině případů

participoval učitel s žáky na jedné činnosti. Ke svým žákům přistupoval partnersky,

podporoval je a často chválil. MF činnosti byly „polořízené“.

Muzikofiletické činnosti během hodiny HV rozvíjely hudební i osobnostní atributy:

aktivizace organismu, abreakce, sebepoznání, sebeovládání, koheze, motoriky, sebereflexe,

socializace, nonverbální komunikace, představivosti a kreativity, spontánnosti, relaxace,

analytických schopností (především auditivní), hudební empatie, improvizace, pozornosti,

postřehu, autostylizace, podpory tolerance a respektu, intonace, hudební improvizace a citu

pro rytmus a dynamiku. Všechny tyto pozitivní vlivy na rozvoj hudebních i osobnostních

atributů spolu s uvedením konkrétní MF činnosti, s jejíž pomocí bylo dosaženo těchto

pozitivních vlivů, byly vypozorovány z hospitačních hodin. Jsou uvedeny v podkapitole

„MF hledisko hodiny“ ke každé hospitaci. Jsou také přehledně shrnuty v kapitole

„2.4 Zobecnění poznatků získaných v hospitačních hodinách.“

Na základě uskutečněné sondy do pedagogické praxe jsem zjistila, že činnosti

s prvky muzikofiletiky mají silný vliv na emoční a psychický stav jedinců, upevnění vztahů

ve třídě a integraci žáků se specifickými vzdělávacími potřebami a mohou být pedagogem

využity ke zefektivnění výuky.

Častokrát došlo k vnější i vnitřní motivaci, překonání ostýchavosti a sám sebe, dále

také k přebrání a utužení různých rolí. MF činnosti navozovaly klidné přirozené prostředí

bez stresu. Žáky muzikofiletické aktivity bavily, vnímali je jako hru. Ve většině případů si

studenti neuvědomovali pravý smysl MF činností (utužení, prohloubení hudebních

dovedností a znalostí, testování apod.).

Výše shrnuté způsoby a atributy jednotlivých hodin HV explicitně odpovídají na

otázky pozitivního působení využití MF na motivaci, sebedůvěru a osobní rozvoj z hlediska

hudebního i osobnostního, na pozitivní ovlivnění vazeb a zlepšení komunikace a spolupráce

v rámci třídního kolektivu. Na jejich základě můžeme shrnout, že MF má velký vliv na

zefektivnění výuky a zlepšení vzdělávacího prostředí.
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Na základě výzkumné sondy jsem se stala svědkem začlenění a propojení

muzikofiletiky v hodinách hudební výchovy. Mohla jsem také sledovat a ověřit vliv využití

MF na pozitivní rozvoj a začlenění žáků se specifickými vzdělávacími potřebami. Jsem

přesvědčena, že prvky MF jsou vhodné k zefektivnění výuky a zlepšení vzdělávacího

prostředí. Shledávám důležité, aby prvky MF byly častěji aplikovány a využívány v rámci

hodin HV. Tuto cestu bych ráda zvolila ve své pedagogické kariéře. Postupovala bych v ní

dál, na základě možností rozvíjet a zdokonalovat ji, jelikož hudba a rytmus dokážou nalézt

cestu k nejskrytějším místům duše.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

+ = a

apod. = a podobně

HAMU = Hudební a taneční fakulta Akademie múzických umění v Praze

hod. = hodina

hudeb. = hudební

HV = hudební výchova

L = levá

MF = muzikofiletika

MŠ = mateřská škola

MŠMT = Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MT = muzikoterapie

např. = například

NIDV = Národní institut pro další vzdělávání

numer. stupnice = numerologická stupnice

obl. = oblasti

P = pravá

pozn. = poznámka

př. = příklad

RVP = rámcový vzdělávací plán

RVP G = rámcový vzdělávací plán pro gymnázia

RVP ZV = rámcový vzdělávací plán základního vzdělání

SGS = studentská grantová soutěž

specific. = specifický

SŠ = střední škola

stud. = studijní

ŠVP = školní vzdělávací program

tj. = to je

tzv. = takzvaný

U = učitel

USA = Spojené státy americké

vl. = vlastní

vs. = versus

x = versus, oproti tomu

ZŠ = základní škola

ZUŠ = základní umělecká škola

Ž = žák
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