UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Eliška Šedivcová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 35521853
Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání
Identifikační čísla studia: 515328
Název práce: Využití prvků muzikofiletiky k zefektivnění výuky v běžných hodinách hudební výchovy na víceletém gymnáziu
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PaedDr. Alena Tichá, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Petra Bělohávková, Ph.D.
Datum obhajoby: 15.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x
Průběh obhajoby: <ol style="list-style-type: none">1. Úvodní seznámení s tématem práce, představení cílů a metod při zpracování práce, popis struktury práce. Popis změn, které nastaly revizí původní práce.2. Vyjádření vedoucí práce – vyzdvižení muzikofiletiky jako jedné z forem výuky HV v současné době.3. Vyjádření oponenta práce – ocenění způsobu revize původní práce.4. Závěrečné shrnutí.
Výsledek obhajoby: výborně (1)
Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.
Členové komise: PhDr. Petra Bělohávková, Ph.D.
Mgr. MgA. Iva Volavá